
Petil Kogerman üliõpilaspäevil. Tullio llometsa fotokogust.

Mees, kes juhtis Eesti 
teaduseookeani

Paul Kogerman sündis 5. detsembril 1891 Hiiumaalt Tallinna 
tulnud gaasivabriku töölise perekonnas;
1913 lõpetas eksternina Tallinna Aleksandri gümnaasiumi; 
1913— 1918 õppis Tartu ülikooli matemaatika-loodusteadus- 
konnas keemiat;
1918—  1919, pärast diplomi saamist, töötas mõni kuu keemia- 
ja füüsikaõpetajana Westholmi gümnaasiumis Tallinnas, see
järel Tallinna keemia-bakterioloogialaboratooriumi juhataja 
abina;
1919—  1921 Tartu ülikooli esimesi stipendiaate: valmistus
professorikutseks Londoni Kuninglikus Teaduse ja Tehnika 
Kolledžis;
juunis 1922 kaitses magistritööd Londoni ülikoolis;
21. oktoobrist 1921 oli Tartu ülikooli dotsendi kohustetäitja 
orgaanilise keemia alal;
3. novembrist 1922 Tartu ülikooli orgaanilise keemia dot
sent;
23, maist 1924 erakorraline ja 9. detsembrist 1925 korraline 
professor;

Niisugune näeb lühidalt välja 
meie vabariigi ühe silm apaistva
ma õpetlase «teenistusleht». Sel
les aga ei kajastu  kõik tähelepa
nuväärsed sündmused tema elus. 
Seal pole loetletud kõiki ameteid 
ja  kohustusi, mis tema õlgadele 
langesid, ega ka arvukaid teadus
likke reise Am eerika Ü hendriiki
desse, Saksamaale, Soome, Taani, 
Belgiasse, Hollandisse, Austriasse, 
Rootsi ja  teistesse riikidesse. Ka 
ei heida lühiankeet valgust ta e t
tevõtm iste haardele, ta taotluste 
sihtidele ja  omanäolisusele. Ometi 
— kui otsid kõige napim at iseloo
mustust kogu Paul Kogermani te 
gevusele, tunnetad, et ta  oli uue 
ajastu teadlane, kelle tegevus oli 
äärm iselt m itm epalgeline ja  laia
haardeline.

Ta oli pedagoog
Pedagoogitegevust alustas Paul 

Kogerman juba gümnaasiumipäe- 
vil, teenides tol ajal leiba kõdu

ja rahvaõpetajana kirikum õisates 
Tallinna lähistel.

Õppejõu kutse ülikoolis tähen
das aga midagi muud. Esimese 
maailmasõja ja  Saksa okupatsioo
ni keerisest väljunud ülikooli sei
sukord oli 1920. aastail üpris ras
ke. Seetõttu tuli P. Kogermanil 
osaleda tol ajal eeskätt eesti rah 
vusliku kõrgkooli rajamisel. Üles
anne polnud kergete killast. Tuli 
leida eesti keelt valdavad kvali
fitseeritud õppejõud, kes oleksid 
võimelised ette valmistama kõrg
haridusega spetsialiste väikeriigi 
tarvis ja  samal aja l rahuldama 
selle vajadusi teadustegevuses. 
Oli vaja  sisustada auditoorium id ja  
laboratooriumid.

Paljusid erialasid, sealhulgas ka 
keemiat, hakati õpetam a eesti kee
les esmakordselt, m istõttu tuli 
luua eestikeelne terminoloogia. Et 
orgaanilist keemiat ja  põlevkivi
keemiat Tartu ülikoolis varem  
üldse ei õpetatud, koostati nüüd

P. Kogermani otsesel juhtim isel 
õppeprogrammid, loodi nende ai
nete õpetamise metoodika, sisus
tati laboratoorium id praktikum ide 
läbiviimiseks, m uretseti k irjan 
dust', reaktiive jne. P. Kogerman 
kirjutas emakeelse orgaanilise 
keemia õpiku. See ilmus 1926. 
aastal ning anti uuesti välja  Nõu
kogude Eestis 1945. a. H innatavad 
olid tema teened keemia õpeta
mise metoodika loomisel. Selle
alast originaalset kursust luges ta 
(alates 1926) ülikooli juures te 
gutsenud didaktilis-metoodilises 
seminaris, kus valmistati ette 
keskkooliõpetajaid. P. Kogerman 
oli ka keskkooli looduslooõpikute 
üks autoreid.

Tema õpilaste mälestuste järgi 
olnud professori loengud m uster
näidisteks, üles ehitatud raudse 
loogikaga ning seostatud Eesti 
ja kogu maailma keem iatööstuse 
aktuaalsete probleemidega, millest 
ei puudunud kunagi ka ekskurss
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avarustele
HELLE MARTINSON, 

keemiakandidaat

1933 töötas Zürichi Tehnikaülikoolis, detsembris 1934 kaitses 
seal doktoriväitekirja;
1. juulist 1936 Tallinna Tehnikainstituudi rektor ja orgaani
lise keemia professor;
9. novembrist 1937 (üheaegselt tööga Tehnikainstituudis) 
Loodusvarade Instituudi esimees (direktor);
12. oktoobrist 1939 kuni 17. juunini 1940 oli haridusminister; 
seejärel Tallinna Polütehnilise Instituudi orgaanilise keemia 
kateedri juhataja;
Suure Isamaasõja päevil viibis kuni 15. märtsini 1945 NSV 
Liidu tagalas, Sverdlovski oblastis;
19. aprillist 1945 TPI orgaanilise keemia professor, jaanua
rist 1947 orgaanilise keemia ja pürogeensete protsesside 
kateedri juhataja;
aprillis 1946 valiti Eesti NSV Teaduste Akadeemia akadee
mikuks;
jaanuarist 1947 vastloodud Keemia Instituudi esimene direk
tor, kellena töötas 16. detsembrini 1950; 
akadeemik Paul Kogerman suri Tallinnas 27. juulil 1951.

Paul Kogerman 40-ndate aastate lõpul.

teaduse ajalukku. Loengut illust
reerisid alati teravm eelsed ka t
sed. P. Kogerman suutis kogu au
ditooriumi jäägitu lt köita, iga kuu
lajat sütitada ja kaasa elama pan
na oma isiksuse, oraatoritalendi 
ja vaimsusega. Eksamid tema ju u 
res toimusid tavaliselt vabas vest
luses, tudeng «kombati» läbi m är
kamatult.

Ta oli kõrgema tehnikahariduse 
organiseerijaid

Kodanlike võimumeeste ja  mõ
nede konservatiivsete teadlaste 
hulgas levis 1920. aastatel seisu
koht, et Eestis pole vajagi aka
deemilise haridusega tehnikaspet- 
sialiste. Piisavat Tallinna Tehni
kumi lõpetanud tehnikutest ja  te 
gelikest inseneridest.* 1 Üksikuid 
diplom eeritud insenere võivat ka 
välismaal välja  koolitada. Mis

' Tallinna Tehnikum i lõp etanu d  said  
tegelik u  in sen er i diplom i, m ida v ä lis 
maal k õrgh arid u st tõen dava  dok u m en 
dina ei arvestatu d .

keemikutesse puutub, siis andku 
Tartu ülikool akadeemilise e tte
valmistusega «puhtaid» eriteadla
si, Tallinna Tehnikum «tegev- 
insenere». P. Kogerman oli teisel 
seisukohal. Ta k irju tas (1930): «Ei 
ole tarvis keem iku ja inseneri nn. 
m ehhaanilist segu, vaid on tarvis 
ühendit — keem ik-inseneri, mis 
oleks kõige otstarbekohasem  kee
miatööstuse jaoks. Selles ühendis 
peab olema 70% akadeemilise 
haridusega keem ikut ja  30% in
seneri».

Elu näitas: professoril oli õigus. 
Akadeemilise ja  praktilise kallaku
ga tehnikahariduse ühendina loo
di lõpuks Tallinna Tehnikainsti
tuut. Selle esimeseks rektoriks 
ja  professoriks oli Paul Kogerman. 
Seal hakkas ta  koos kolleegidega 
kujundam a esimest tõelist tehni
kaülikooli Eestis. Tänases võimsas 
Tallinna Polütehnilises Instituudis 
peitub suur osa ka tema käte- ja 
mõttetööd.

Ta oli põlevkivide teadusliku 
uurimise rajaja

Kuigi Eesti põlevkivi pakkus 
huvi Peterburi akadeem ik I. Geor
gile juba 18. sajandi lõpul, oli 
1920. aastate alguseks nende oma
dusi veel üsna puudulikult tundm a 
õpitud. Kodanliku korra päevil 
puudusid Eestil piisavad vahendid 
põlevkivitööstuse laialdaseks eden
damiseks. Seepärast ruttasid jao 
le Inglise, Saksa ja  Rootsi suurfir
mad. Kontsessioonilepingute alu
sel omandasid nad õiguse pere- 
m ehetseda siinsetes põlevkivileiu- 
kohtades. M uidugi arvestasid nad 
vaid oma kasum ihuve ja  piirdu
sid poolproduktide valmistamisega.

Eesti keem ikutele sai selgeks: 
põlevkivi teaduslik uurimine tu 
leb neil endil käsile võtta. See 
tähendas aga luua uus, seni Ees
tis puudunud teadusharu — põlev
kivikeemia, ning kujundada vaja
lik kaader. Suure ettevõtm ise al
gatajaks ja  organiseerijaks sobis
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P. Kogerman kõige paremini. Te
ma tegeles põlevkivi utmisega ju 
ba tudengipäevil professor A. Bo- 
gojavlenski õhutusel. Stipendiaadi
na Inglismaal oli ta põhjalikult 
tutvunud Šotimaa kiltkivi kaevan
duste ja sealsete tehastega, oman
danud seal ka tahkete kütuste 
uurimiseks vajalikud kogemused 
ning teoreetilised alused. Neid ka
sutas noor teadlane Eesti põlev
kivide termilise lagunemise tund
maõppimisel. Tulemused võttis ta 
kokku magistritöös «Keskordoviit- 
siumi õlisisaldava mineraali — ku- 
kersiidi — keemiline koosseis».

Noorel teadlasel oli selleks 
ajaks tekkinud ka ettekujutus, 
mis suunas edasi minna. Aga puu
dus uurimisbaas. Siiski õnnestus 
P. Kogermanil veenda kodanliku 
riigi põlevkivitööstuse juhte ja 
eraettevõtjaid  erilabori loomise 
vajalikkuses. Nõnda organiseeriti- 
gi P. Kogermani juhtim isel 1925. a. 
Tartu ülikooli juurde Õlikivide 
Uurimise Laboratoorium, esimene 
omataoline maailmas. Tuli m u
retseda aparatuur, inimesed välja 
õpetada, hankida erialast k irjan 
dust, töötada välja põlevkivi uuri
mise metoodika.

Esmakordselt põlevkivide tund
maõppimise ajaloos asuti just P. 
Kogermani juhtim isel seda ülikee

rukat m aavara kompleksselt uuri
ma. Et saada põlevkivist kätte ük
sikuid koostisosi, mille struktuuri 
saaks määrata, vaadeldi, kuidas 
toimivad põlevkivisse mitmesugu
sed lahustid ja keemilised reaktii
vid. Jälgiti, mismoodi kulgeb tema 
lagunemine tem peratuuri toimel, 
analüüsiti termilisel lagunemisel 
tekkivaid saadusi ja otsiti võima
lusi nende edasiseks kasutamiseks. 
Nagu selgus, ei sarnanenud eesti 
põlevkivi ühegi teise tolle ajani 
tundma õpitud tahke kütusega, 
isegi mitte maailma teiste leiu
kohtade põlevkividega. Tema 
om apäraks on suure hulga hap- 
nikuühendite ja  küllastam ata ühen
dite teke term ilisel lagunemisel. 
Need ühenditegrupid pakuvad aga 
keem iatööstusele erilist huvi. Tol
les väikeses laboratoorium is alus- 
tatu  kujunes vundam endiks täna
päevastele ettevõtmistele, mis seo
tud eesti põlevkiviga.

1930. aastail arenes P. Koger
manil tihe koostöö NSV Liidu kol
leegide A. Dobrjanski, J. Hisini, 
A. Agorskini ja  teistega. 1934 
avaldas kirjastus «Goshimtehiz- 
dat» P. Kogermani ning tema kol
leegide K. Lutsu ja  J. Hüsse raam a
tu  «Eesti põlevkivide keemia». 
Nõukogudemaa ajakirjades trükiti 
teisigi tema artikleid. Samal ajal

avaldas P. Kogerman Lääne-Eu- 
roopa teadusajakirjades retsen
sioone Nõukogude teadlaste loo
mingu kohta. Oma kirjutistes tõs
tis professor esile sotsialistliku 
naaberriigi saavutusi ning koge
musi teaduse plaanipärasel orga
niseerimisel.

P. Kogermani tolleaegsetele põh- 
japanevn* V uuringutele põlevki
vikeemia valdkonnas viidatakse 
maailma teaduskirjanduses veel 
nüüdisajal.

Tartus alustatut jätkas ta hiljem 
Tallinna Tehnikaülikoolis, kuhu 
ka õlikivide laboratoorium üle 
viidi. Niiviisi kasvasid välja tä 
napäevani jätkuvad uurim issuu
nad Tallinna Polütehnilises Insti
tuudis. Seal pööratakse peatähe
lepanu põlevkiviõli hapnikuühen- 
ditele — fenoolidele — ja nende 
kasutamisele. Eesti NSV TA Kee
mia Instituudis tuntakse aga nüü
disajal juba tõsist huvi kogu m aa
ilma põlevkivide geneesi, struktuu
ri ja kasutamise võimaluste vastu.

P. Kogermani käe all said tuge
va kooli terve plejaad keemikuid 
— Eesti NSV TA korrespondent
liikmed A. Aarna, H. Raudsepp, 
keem iadoktor I. Klesment, Põlevki
vi Teadusliku Uurimise Instituudi 
direktor tehnikakandidaat E. Pe- 
tuhhov ja kümned teised. Nemad

Äesta 1945. Eesti NSV Teaduste Akadeemia asutamiskoosolekul. Vasakult Eesti NSV TA akadeemikud Alfred Koort ja Paul Koger
man ning Eesti NSV TA korrespondentliige Friedebert Tuglas.
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on kujundanud meie vabariigi põ
levkivikeemia alal juhtivaks kes
kuseks kogu maailmas.

Ta oli rahvusvahelise mainega 
keemik-orgaanik

P. Kogermani teine meelisala 
(mida ta ise küll tähtsuselt esiko
hale tõstis) tärkas samuti üliõpilas
päevil. Sünteetilise kautšuki saa
nud Tartu ülikooli farmaatsiapro- 
fessori I. Kondakovi juhendam i
sel süvenes ta küllastam ata süsi
vesinike — dieenide — sünteesi 
ja polümeriseerimise võimalustesse. 
Pikemaajalisel stažeerimisel Har- 
vardi ülikoolis 1927— 1928 oli ta 
juba täielikult pühendunud kõ
nealusele suunale.

Samas valdkonnas tegutses P. 
Kogerman edasi Tartus ja  1933. 
aastal Zürichi Tehnikaülikoolis. 
Selle tulem usena valmis tema 
doktoriväitekiri «2,3-dimetüülbuta- 
dieeni liitum isreaktsioonid ja po- 
lümerisatsioon». Dieenide tund
maõppimine jätkus hiljemgi Tal
linna Tehnikaülikoolis ning Eesti 
NSV Teaduste Akadeem ia Keemia 
Instituudis.

P. Kogermani dieenide sünteesi 
ja  polüm erisatsioonialased tulem u
sed äratasid tähelepanu kogu m aa
ilmas ja  need on õigusega arvatud 
orgaanilise keemia klassika v ara 
salve.

Teadusloolane, populariseerija, 
ühiskonnategelane

Nüüdisaegsed silmapaistvamad 
teadlased ei piirdu ainult oma k it
sa erialaga. Nende pilk on tera
vam, laiahaardelisem, nad oska
vad näha teadust kui inimeste 
erilist tegevusala kogu tema te r
viklikkuses. Neid probleeme val
gustab uus teaduslik distsipliin — 
teaduslugu, mis hakkas arenema 
just noil, 1930. aastatel, mil P. Ko
germani loominguline tegevus cli 
tõusmas kõrgpunkti. Just tema oli 
üks neist kodanliku Eesti õpetlas
test, kes hakkas huvitum a teadus
loost. Ta märkas teaduse plaani
pärase organiseerim ise tohutut 
tähtsust, analüüsis fundamentaal- ja 
rakendisuuringute eripära, tõestas 
(aga tollal tuli seda tõestada!), et 
iga fundam entaaluuring võib 
anda ootam atuid praktilisi tu le
musi, jälgis teadusliku loomingu 
protsessi tervikuna, õppis tundma 
vaimset tööd soodustavaid ja  pi
durdavaid tegureid, teaduse ja 
kunsti suhteid jm. Ta tuli järeldu
sele (1932), et «vaimse protsessi 
seisukohalt pole vahet teadusliku 
ja  kunstilise loomingu vahel /. . ./ 
Võiks öelda, et teadus on kunst 
mõelda, kujutada loodust mõtle- 
m iskujundites ja  sümbolites.»

P. Kogerman oli ka silma
paistev popularisaator. 1917. aas
tal võttis ta osa Tallinna rahva
ülikooli organiseerim isest ja luges 
seal loenguid. Tuntuks sai ta oma 
kirjutistega välisreisidest, põlevki
vist, orgaanilise keemia arengu 
sihtjoontest jne. P. Kogerman sei
sis ka ühingu «Teadus» sünni ju u 
res (1947). Suured olid tem a tee
ned m arksistlik-leninliku filosoMia 
populariseerimisel.

P. Kogermani ühiskondlik tege
vus oli seotud eeskätt teaduse aren
damisega Eestis. Ta oli Akadeem ili
se Keemiaseltsi asutajaliige (1923) 
ja esimene esimees, Loodusuurijate 
Seltsi aseesimees (1924— 1929) ja 
esimees (1929— 1936) ning osaleja 
mitmetes teistes seltsides ja  komis
jonides. Paul Kogerman valiti näi
teks Ameerika Ühendriikide, Ing
lismaa ja Prantsusmaa keemiaselt- 
side, samuti Inglise Naftainstituu- 
di tegevliikmeks. See kõik polnud 
ainult tunnustuseks nimekale tead
lasele, vaid tähendas ka suurt vas
tutust ja kohustust tegutseda, aren
dada maailma teadlaste ühistege
vust. Muide, aastail 1939— 1940 toi
metas ta Tallinnas ilmunud inglis
keelset nädalalehte «The Baltic 
Times», mis tutvustas maailmale 
Baltimaade rahvaste elu, kultuuri 
ja majandust.

Niisama energiliselt lõi P. Ko
german kaasa teadlaste ühistege
vuses Nõukogude Eestis. Ta kuu
lus ühingu «Teadus» juhatusse, 
Eesti NSV TA Presiidiumi juures 
loodud Tootmisjõudude Uurimise 
Nõukokku, Riikliku Plaanikomisjo- 
ni juures asunud ekspertiisiko
misjoni ja teistesse organisatsioo
nidesse.

Niisugused on mõningad põhi
jooned akadeem ik Paul Koger
mani kui teadlase elust ja te 
gevusest, mille iseloomustamisel 
jäid praegu kõrvale paljud inim
likud tahud, nagu orienteerum ine 
kunstis, kirjanduses ja  muusikas, 
huumorimeel ja veel mõndagi ka
destamisväärset. Ent vast kõige 
olulisem sai öeldud: Paul Koger- 
man, kelle sünnist möödub tänavu 
90 aastat, oli üks meie mailt võr
sunud väljapaistvam aid isiksusi, 
teaduse ja  tehnilise kõrghariduse 
organiseerijaid Eestis, mees, kes 
kindlakäeliselt juhtis Eesti kee
m iateaduse laevukese teaduseoo- 
keani avarustele.

Tallinna Polütehnilise Instituudi laboratooriumis. Fotod Eesti NSV Filmi-, Foto- [a 
Fonodokumentide Riiklikust Keskarhiivist.
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